evangelium, načechž mu byla vznesena otázka: „*Vos juratis domino regi fidem et legalitatem et filio ejus, regi Francorum post eum, et quod servabitis eisdem corpora, membra et vitam et jura sua et honorem suum temporalem, et, si petat a vobis consilium bonum et fidele sibi dabit? Ita juratis?*“ Biskup odpověděl: „*Ita juro.*“ PORT (ed.), *Livre de Guillaume le Maire*, s. 56.

³⁹³ „*Sciendum est etiam quod si forte futuris temporibus comitatus Andegavensis separaretur a regno Episcopus Andegavensis non teneretur facere Comiti Andegavensi hujusmodi juramentum.*“ BM Angers, ms. 706 (636), s. 169-170.

³⁹⁴ LE GOFF, *Saint Louis*, s. 102.

³⁹⁵ „*Tenebo civitatem Andegavi et Baugiacum et Bellumforte cum pertinenciis eorum. Salmurum vero et Losdunum cum pertinenciis et omnia alia que pertinent ad comitatum Andegavensem, extra episcopatum Andegavensem sita, in manu domini regis et heredum suorum et domine regine B. matris sue in perpetuum remanebunt. Tenebo autem hec supradicta usque ad prefatum terminum, salvis in hiis domino regi et heredibus suis exercitu et equitatione, et regalibus Andegavi et abbaciarum, et hommagiis baronum et castellanorum et vavassorum et omnium alium feudatarum, de quibus scilicet vavassoribus et minoribus feodatis habebō sacramentum fidelitatis usque ad terminum predictum.*“ TEULET (ed.), *Layettes II.*, č. 1922, s. 119.

biskupství, které tvořilo samostatný subjekt, měl patřit i nadále francouzskému králi a jeho matce. Platnost ustanovení však vydržela pouze do Janovy předčasné smrti ve 13 letech již roku 1231 (či 1232).³⁹⁶ Hrabství Anjou a Maine se od koruny nakonec oddělila až v roce 1246 coby apanáž jinému mladšímu královi bratrovi, což už však leží mimo časový rámec této práce. V době, která nás zajímá, setrvalo Anjou po celý čas v rukou francouzského krále.

Máme významné doklady o tom, že se biskup Guillaume de Beaumont postavil v konfliktu se západofrancouzskou šlechtou na Ludvíkovu stranu. V roce 1229 totiž králi povolil zvýšení daně pro církevní poddané. Listina vyhotovená na stvrzení tohoto aktu uvádí, že se tak stalo se souhlasem biskupa a jeho kapituly, kteří panovníkovým prosbám z pouhé své milosti („*ex mera gratia*“) vyhověli.³⁹⁷ Lidé patřící církvi na území Angers a širšího okolí měli od nynějška králi odvádět přesně stanovené podíly z výnosů z vinné révy a obdělávané půdy, stejně jako ze všeho prodaného zboží. Samotní církevní představitelé – klerici a řeholníci spolu s jejich majetky movitými i nemovitými byli ovšem z placení daní zcela vyvázáni. Toto ustanovení mělo platit dva roky a mladý král výslovně uvedl, že se nesmí stát precedencem do budoucna.³⁹⁸ Zdá se, že panovnický tandem se v tomto ohledu snažil práva církve respektovat a nezatěžovat ji příliš těžkými břemeny. Soudím, že v tom zaznívá i jistá opatrnost a logická snaha nepoštvat si ve vyhrocené situaci proti sobě ještě církevní představitele. Důvod ke zvýšení daně je nasnadě, ač tu není výslovně uveden – vynutila si je zvýšená potřeba prostředků na války na západě země.